
 
 

IRET-CNR sede di Firenze – Via Madonna del Piano 10, 50019 Sesto Fiorentino (FI) Italy 

FAX 0555225920  Email: segreteria.firenze@iret.cnr.it Pec: protocollo.iret@pec.cnr.it 

Codice Fiscale 80054330586      Partita IVA 02118311006 

 

PROVVEDIMENTO 

 

Oggetto: Sostituzione RUP della Determinazione prot. n° 2942 del 05.08.2021 per la fornitura 

di Servizio di supporto Attività di Ricerca azione B1.2 nell’ambito del progetto AIRFRESH 

LIFE19 FR/ENV/000086 DTA.AD002.603 per attività di ricerca dell’IRET - sez. di Firenze - CDR 

125.005.000 

 

 

Il RUOS della Sede Secondaria di Firenze IRET-CNR 

 

Vista la Legge 241/1990 che stabilisce che "L'attività amministrativa persegue i fini 

determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di 

trasparenza", oltre che l'art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede tra l'altro che 

l'affidamento di forniture debba avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza oltre che di libera concorrenza, parità di trattamento, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;  

Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”;  

Visto il D.Lgs. n. 213 del 31 dicembre 2009, recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

Vista la Legge 136, art. 3 del 13 agosto 2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito dalla Legge n. 

217 del 17 dicembre 2010, che introduce l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi 

alle commesse pubbliche;  

Visto il D.Lgs. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato dalla Legge n. 94 del 6 luglio 2012, 

recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, e la successiva 

Legge 135 del 7 agosto 2012 recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 

pubblica”;  

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i., recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 

mailto:segreteria.firenze@iret.cnr.it


 
 

IRET-CNR sede di Firenze – Via Madonna del Piano 10, 50019 Sesto Fiorentino (FI) Italy 

FAX 0555225920  Email: segreteria.firenze@iret.cnr.it Pec: protocollo.iret@pec.cnr.it 

Codice Fiscale 80054330586      Partita IVA 02118311006 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 

2016)” ed in particolare l’art. 36;  

Visto il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 

6 novembre 212, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”;  

Vista la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 

(AVCP);  

Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con 

provvedimento del Presidente del CNR n. 14 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 

2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, in vigore dal 1° marzo 2019;  

Visto il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, emanato con decreto del Presidente del CNR del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, 

pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 124, del 30 maggio 2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I, che disciplina 

l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”;  

Vista la Circolare CNR 28/2016 e il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 218, che solleva le Pubbliche 

amministrazioni dall’obbligo di ricorrere a MePA per l'acquisto di beni e servizi 

funzionalmente collegati all'attività di ricerca;  

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti del CNR, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione del CNR con delibera n. 132 del 10 luglio 2015; 

Visto la legge 108/2021 di conversione del D.L. n.77/2021 che ha esteso dal 31 dicembre 

2021 al 30 giugno 2023, le semplificazioni già del DL 76/2020, per gli affidamenti dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti 

pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche 

negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 

COVID-19; 

Vista la Determina a contrarre prot. n° 2942 del 05.08.2021 per la fornitura di Servizio di 

supporto Attività di Ricerca azione B1.2 nell’ambito del progetto AIRFRESH LIFE19 

FR/ENV/000086 DTA.AD002.603 per attività di ricerca dell’IRET - sez. di Firenze - CDR 

125.005.000;  

mailto:segreteria.firenze@iret.cnr.it


 
 

IRET-CNR sede di Firenze – Via Madonna del Piano 10, 50019 Sesto Fiorentino (FI) Italy 

FAX 0555225920  Email: segreteria.firenze@iret.cnr.it Pec: protocollo.iret@pec.cnr.it 

Codice Fiscale 80054330586      Partita IVA 02118311006 

Visto che con la su citata Determina si designava la dott.sa Elena Paoletti quale 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice; 

Considerato che, per ragioni personali, dalla data odierna dott.sa Elena Paoletti non può 

più ricoprire dette funzioni nel Procedimento di che trattasi;  

Ritenuto di dover provvedere alla immediata sostituzione con la nomina di un nuovo 

Responsabile del Procedimento;  

Considerato che la dott.sa Cristina Mascalchi dipendente di questa Sede, possiede 

adeguata esperienza nella materia di cui alla procedura di gara in oggetto ed è pertanto 

idoneo a svolgere le funzioni di Responsabile del Procedimento; 

Ritenuto opportuno provvedere per dare immediata continuità all’iter procedurale;  

DISPONE 

➢ la nomina della dott.sa Cristina Mascalchi a svolgere le funzioni di RUP, in sostituzione 

della dott.sa Elena Paoletti, della procedura avviata con Determina prot. n° 2942 del 

05.08.2021 per la fornitura di Servizio di supporto Attività di Ricerca azione B1.2 nell’ambito 

del progetto AIRFRESH LIFE19 FR/ENV/000086 DTA.AD002.603; 

➢ La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 

37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice;  

➢ la decorrenza del presente provvedimento dalla data odierna.  

 

 

 

Il Responsabile UOS 

(dott.ssa Elena Paoletti) 

 

mailto:segreteria.firenze@iret.cnr.it

		2022-03-24T16:13:04+0100
	Paoletti Elena




